Memoriale Rd0 Dno oratori Excellmi Rom. Im-
peratoris Caroli etc per Matem Reginalem Hun-
gáriáé etc. Isabellam dátum Anno 1553. mense 
Augusto. 

t 
Agendae sunt gratiae Imperatorj nomine Mat!s regmalis, 

quod Imperatoria Matas dignata sit clementer recordari vidui-
tatis Matis reginalis et orphanitatis Illn,i íilij, quodque per 
oratorem suum, insignem virum, faventer jnterviserit, et be-
nignitatem suam, studiumque Caesareum ac paternam bene-
volentiam obtulerit. 

Declarandum Imperatorj, quod Matas reginalis Impcra-
toriam Matcm pro magnitudine-et eximijs virtutibus suis, qui-
bus inter christianos principes antecellit, merito semper plu-
rimi fecerit, et loco paventis ac benefactoris beneuolentissimi 
jnprimis coluerit, obseruaueritque. Et quod nunc novissimo 
boc egressu suo, filijque suj 1111*" e regno Hungáriáé, tan-
quam princeps cbristiana, et cbristianis principibus nata, 
praecipue ad literas Matis eius Caesareae opulentissimum 
Regnum Hungáriáé, et tam opimos prouentus deseruerit, et 
regiae Romanorum Maü resignauerit, uolens iilialem affectum, 
et obsequentiam singularem erga Matem eius jmperialem ipso 
facto ostendere, et per omnia votis eius Matis satisfacere. 

Etiamsi autem Matas reginalis ad id non adigeretur, nec 
vnquam antea vlla Regina fecerit, tarnen quo liberius et citra 
quodlibet Impedimentum Matas regia Romanorum jmperium 
hungaricum tractaret, jd quoque totum dedit ad manus Regis 
Romanorum, quod pro dote sibi fuerat jnscriptum, sperans 
regiam Roman. Matem eadem animi magnitudine responsuram 
expectationi de se conceptae, qua Matas reginalis obseruantia 
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et benevolentia erga Regem Rom. ac simul muneri suo plene 
et filialj affectu responderit. Et licet Sermus Rex Ferdinandus 
pactis et conventis vtrinque habitis deputationibus quidem 
jn aliquot annis factis et per literas obligatorias confirmatis 
satisfecerit, tameii reipsa nondum satisfecit. 

In hoc autem Matas reginalis nimis se grauatam esse 
existimat, quod cum Ducatus, juxta habitos in Transsiluania 
tractatus et pacta cum proventibus XXV.m florenorum hun-
garicalium offerri debuerint, existimavit Matas reginalis pro 
conşuetudine regni Hungáriáé non Silesiae in pecuniarijs re-
ditibus et prouentibus eam summam administrait oportere. 
Nunc autem videt, ytrorumque Ducatum prouentus jn parata 
pecunia non complere summam florenorum nouem millium, 
caetera ad agriculturam et oeconomicam jndustriam pertinere. 
Quae Matas reginalis eo referenda censet candide et aperte> 
vt Matas caesarea dignetur cognoscere, et clementer expen-
dere, an tanta Matis reginalis obsequentia et filialis affectus 
respect um Imperatoriae Matis habere mereatur. 

Rogatque Imperatoriam Matem , dignetur habere curam 
optatam viduitatis Reginalis et orphanitatis Illmi filij ; et si-
mul non grauetur dijudicare, quo modo tantulis prouentibus 
Matas Reginalis et filius Illmus digne sustententur. Nec graue-
tur efficere, vt vita duntaxat Matis reginalis et filij Illmi du-
rante Ducatus Ratiboriensis et Oppoliensis, ac dominia Franc-
sten et Münsterberg fauenter eximantur ab omnibus taxis et 
contributionibus, per Sermum Regem Ferdinandum et eius suc-
cessores quoquo modo jmponendis, jrrogandisque, neque yllis 
exactionibus onerentur. Praeter jllas légitimas, quas quotannis 
Matas eius regia habet ex cereuisia et commensuratione triticj. 

Id vero propterea petit Matas reginalis, vt queat susten-
tationj aulae suae, filijque Illmi commodis prospicere. 

Petitum est hoc antea quoque a Rege Ferdinando, sed 
excusauit quod alij quoque duces postea idem şibi ipsis pos-
tularent. Ma,as reginalis dicit, non esse parem rationem, nam 
Matas Reginalis dedit Regnum ad manus eius Matis Regiae, 
alij vero non, jmo nihil dederunt. 

(Vol. Supp]. Orient. 1. 493. Másolat). 
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275. 

I. Ferdinánd válasza Izabella királyné sérelmeire, melyeket a 
császárnak előadott. Hogy Izabella jegyajándoka kifizetését 
nem tagadta meg, hanem annak megegyeztével tartotta ed-
digelé néhány évre magánál, évenként kamatot fize'vén tule. 
Hogy az ojjpelni és ratibori hcrczegségek 25 ezer fitra tett jö-
vedelme részben termesztményekben adatik, ez az ország szo-
kása szerint történik, s egyébiránt a királynénak javára, nem 
kárára van. A királyné azon kívánságában , miként a maga 
és fia életében sleziai javai minden közadótól mentek legyenek, 
a többi rendek miatt sem egyezhet meg Ferdinánd. 1553. se^t. 

Inforniatio seu declaratio Sacrae Romanorum etc Regiae 
Mtis pro Reva° Dno Oratore Sacrae Imperatoriae Matis super 
ys quae Imperatoriae suae Maü nomine Sermae Reginae Isa-
bellae proponenda habet. 

Quod Serma D. Regina Isabella Rd0 Dno Oratori cesa-
reo nonnullos articulos dederit Sacrmae Imperatoriae Maü pro-
ponendos. Visum est Sacrae Rom. Hungáriáé Bohemiaeque 
ete Regiae Mafi ipsi Dno Oratori super y s veram et suffi cien-
tem informationem dare vt Matem eius Cesarearn, si opus fue-
rit de tota rei substantia ac veritate abunde et veraciter edo-
cere queat. Verum equidem est; quod sacra Romanorum etc 
Regia Matas cum Serma Dna Regina Isabella ante egressum 
suum ex Hurgaria ac Transsyluania ratione dotis suae ami-
cabiliter concordauerit et a Serenitate eius beneuole ac ex-
presse consentiente obtinuerit, vt dos illa in manibus Matissuae 
Regiae sub aunuo censu seu interesse ad aliquod annos re-
maneat, prout hoc ex literis per Serenitatem eius desuper 
expeditis demonstrari poterit. Et huic conuentioni et conclu-
sioni Regia eius Matas etiam nunc insistit et sua de parte om-
nino satisfacere intendit. Verum si Serma Dna Regina Isabella 
in hane Matis suae Regiae petitionem assensum suum prebere 
uoluisset (in quo equidem Maü suae regiae rem gratam fecit) 
tunç Regia eius Matas alias rationes iniuisset, quibus sereni-
as eius Reginalis etiam contenta et satisfacta fuisset ; quam-
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qne ob rem Regiae eius Mau mirum videtur, quod Serma Re-
gina Isabella dicat et Imperatoriae Maü proponi velit, Regiam 
Matcm Sertí suae reipsa nondum satisfecisse, cum nihil referai, 
quid ex aequipollentibus fiat, et. tantundem reputetur, de 
consensu ipsius annuum censum soluere, ac si capitalis summa 
ei soluta fuisset'; presertihi cum serenitas eius per literas et 
idoneos sufficientesque fideiussores tam de capitali summa 
soluenda et censu interea praestando assecurata sit, sicuti 
ex tractatibus erectis et proprijs Serenitatis suae literis aperte 
constat. Ceterum illud magis etiam admiratur Regia Mafas, 
quod Serma Dna Regina Isabella in eo se grauatam esse prae-
tendat, quod redditus illi annui viginti quinque millium flore-
norum hungaricalium, quos iuxta erectos et initos vtrinque in 
Transsyluania tractatus Regia eius Matas praefatae Sermae 

Dnae Reginae filio, Illm0 Dno Joanni Sigismundo, duci Oppo-
liensi et Ratiboriensi assignare debuit, a Mate sua Regia se-
cundum consuetudinem prouinciae Silesitanae et non secun-
dum consuetudinem Regni Hungáriáé assignat! fuerunt, scili-
cet, vt Illmils Serenitatis suae filius huiusmodi prouentus in 
parata pecunia percipere potuisset. Primo enim non solum 
ipsi sacrae Cesareae Maü verum etiam omnibus lıominibus 
facile constare potest, omnes et singulos prouentus annuosque 
redditus iuxta cuiusque Regni aut prouinciae morem ac con-
suetudinem aestimandos esse. Deinde in Silezia et alibi soient 
illi prouentus, quos subditi annuatim in frumento, granis et 
alijs rebus praeter pecuniam reddunt et soluunt, longe pre-
ciosiores et prestantiores reputari, quam census qui in parata 
pecunia penduntur ; nam in taxationibus et aestimationibus 
bonorum vsitatum est, frumentarios et alios eiuscemodi reddi-
tus multo minoris taxari seu aestimari, quam diuendi possunt. 
Posteaquam igitur Sacra Regia Matas ad complendos illos vi-
ginti quinque millium florenorum hungaricalium annuorum 
redditus duos opimos et praestantes ducatus Opoliensem et 
Ratiboriensem cum quibuscunque suis vtilitatibus et proven-
tibus, quos iuxta consuetudinem antiquitus in Silesia obserua-
tam in parata pecunia, frumentis et alijs consuefís emolumen-
tis habent, praelibatae Sermae Dnae Reginae Isabellae nomine 
Illmi filij possidendos et tenendos assignauit, Regia Matas sane 
sperauerat Serenitatem eius hanc plus quam amicam et pa-
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temam Matls suae satisfactionem grato aniıno accepturam 
fuisse ; sicuti reuera Serenitas eius bene contenta fuit, nihil-
que aliud petijt, quam vt Regia eius Matas Serenitati suae ex 
singulari quodam fauore et gratia mille florenos hungarieales 
annuos, quibus ducatus Ratiboriensis alteri in annuis rediti-
bus praestat, beneuole condonare et remittere dignaretur, ne 
alter altero pluris aestimaretur. Id quod Regia eius Matas non 
attenta tanti muneris magnitudine benigne etiam consensit. 
Vnde facile liquet, sepedictam Sermam Dnam Reginam non 
habere causam suae Imperatoriae Mafi seu cuiuis alteri de 
Regia Mate conquerendi, praesertim si cogitet ac perpendat, 
quanto tutius et tranquillius nunc Serenitas eius vna cum 
Illm0 filio suo in praedictis ducatibus Silesiae viuere et illo-
rum prouentibus redditibusque vti, frui ac gaudere possit, 
quam antea in Hungaria et Transsyluania vixerit et illis pro-
uentibus frui et vti potuerit. Ad haec quid vtilitatis Regia 
Matas ex opimis et luculen'is (vt iactatur) prouentibus Trans. 
syluaniae percipiat, hoste potentissimo tam vicino existente, 
facile cogitari potest, praesertim hoc tempore, quo non solum 
regia eius Matas a propinquo et in vestibulo stante potentis-

j» simo hoste turca se tueri cogitur, verum etiam sinistrae et 
periculosae machinationes, practicae, seditiones et motus a 
nonnullis et vniuersis rebellibus ac inobedientibus tam in 
Transsyluania quam adiacentibus Hungáriáé partibus sub 
nomine praefatae Sermae Dnae Reginae et Illmi filij contra 
Matem suam Regiam excitantur, postpositis traetatibus et 
transactionibus inter Matem eius Regiam ac dictam Sermam  

Reginam Illmumque eius filium, et non obstante secuta desu-
per Serenitatis eins contentatione ac satisfactione (quam) be-
nigniter et paterne fecit, quemadmodum Imperatoria Matas de 
eiusmodi practicis et motibus ex copijs oratori datis edoceri 
potest quibus etiam eo maiorem fidem adhibere non dubitabit 
cum orator Matis suae imperatoriae originalia etiam copiarum 
illarum viderit, quae omnia Regia eius Matas optat impera-
toriae Mati amıce et fraterne perpendenda proponi, vt Matas 

eius Caesarea Sermam Dnam Reginam habita ratione eorum, 
quae supcadicta sunt, ab istiusmodi sinistris suis institutis de-
lıortari et ad maiorem gratitudinem erga regiam eius Matenı 

declarandam adducere possit. 
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Quantum vero ad id attinet, quod Serma Dna Regina a 
Sacrma Imperatoria Mate optet, vt cum Regia Mate agat effi-
ciatque, vt vita Serenitatis suae Illmi filij sui durante ducatus 
Oppoliensis ac Rattiboriensis vna cum vtroqne dominjo Fran-
kchenstain et Münsterberg eximantur ac omnibus taxis et con-
tributionibus et subsidijs per Regiam Matem et eius successo-
res quoquomodo imponendis irrogandisque, id quod Serenitas 
eius antea quoque a Regia eius Mate petierit, sed obtinere non 
potuerit ; verum quidem est, hoc Sermam Reginam Isabellam 
antea etiam a Regia Mate postulasse : quoniam vero in tra-
ctatu inter Regiam Matem et Ducem ipsum Joannem Sigismun-
dum Oppoliensem et Rattiboriensem erecto expresse reserua-
tum continetur, quod ipse Illmus dux Mad Regiae suisque he-
redibus et successoribus Regibus Bohemiae etc omnia illa fa-
céré et praestare teneatur, quae hactenus alij principes et 
duces praedecessoribus Matis Regiae et ipsi quoque Maü Re-
giae de more vel consuetudine praestiterint vel hodie etiam 
facere et praestare tenentur adeoque Matas Regia istam rem 
nunquam posset vel apud communes Regni Bohemiae status 
et ordines vel apud ceteros principes et ordines Silesiae de-
fendere seu excusare, si duos tam opulentos et splendidos 
ducatus communibus oneribus prae ceteris subleuaret aut exi-
meret sine quorum sane consensu Matas eius Regia talem ex-
ceptionem etiam si vellet, non posset concedere, qui certe nun-
quam in eosunt consensumsuumpraebituri(prout Regia Matas 

ipsorum animos cognitos habet) attenta praeiudiciali et inusi-
tata consequentia. Praeterea manifestum est si tali Sermatí  

Dnae Reginae petitioni Regia eius Matas annueret, quod hoc 
in istis periculosissimis temporibus in magnum tum ipsius 
Regiae Matis tum aggrauatorum suorum Regnorum et Domi-
niorum ad cogenda auxilia dispendium cessurum, et simul ce-
teris malum exemplum et occasionem renitentiae et denegandi 
contributiones auxiliares praebiturum esset. Ideo Regia eius 
Matas optatis Serenitatis eius Reginalis hac in parte satisfacere 
non potuit, quae non dubitat, quin etiam sacra Caesarea Matas  

has regiae suae Maüs causas validas et rationi consentaneas 
esse iudicabit, neque id unquam Regiae suae Maü consulendum 
fore statuet. Proinde cum res ita se plane habeat, nullaque 
Se rmae Dnae Reginae Isabellae conquerendi causa sit 5 sed 
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vna cum Illm0 suo filio melius et splendidiuş contentata fuerit, 
quam vel ipsamet petere potuisset. Sacra Romanorum Regia 
Matas praelibatae sacrae Imperatoriae Matis oratorem Rdum 

benigniter hortatur et requirit, vt quando Maü eius Imperato-
riae querelas et grauamina sepememoratae Sermae Reginae 
Isabellaepropositurus est, non praetermittat etiam banc Matis 

suae Regiae ini'ormationem Caesareae eius Maü simul expo-
nere et declarare vna cum ijs quae ex ore Regiae eius Matis 

coram accepit, vt boc modo Caesarea eius Matas efficatioribus 
argumentis vti queat, quando dictam Sermam Dnam Reginam 
(prout Regia eius Matas confidit) a pretensis suis grauamini-
bus debortari et ad amplectenda quietiora et salubriora con-
silia admonere et inducere voluerit. Quod si Imperatoria eius 
Matas fecerit (id quod Maü Regiae non est dubium) faciet rem 
praeclaram et piam ac Maü Regiae imprimis grata m ; quam 
Regia eius Matas omnibus fraterni et amantissimi animi officijs 
erga eandem promereri stiulebit, cuius Mau sese fraterne et 
diligenter eommendat. Similiter Regia eius Matas boc quicquid 
est laboris, quod Rdus Dnus orator in praemissis Imperatoriae 
Mau fideliter et diligenter exponendis ac proponendis suscipiet, 
omni Regia sua benignitate erga ipsum quoque recognoscet. 

(Volum. Suppl. Orient. 1. 305. Másolat). 
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S ió , 

I. Ferdinánd V. Károly császárhoz. Egyebek közt írja neki, 
hogy Maloezzi a békét illetőleg azon válaszszed tért légyen 
meg a töröktől, hogy előbb János király fiát vissza kell he-
lyeznie atyja örökségébe ; mert bár Izabella királynénak min-
dent megtett, -a mivel neki szerződésként tartozott, ő még is 
egyre panaszkodott a töröknél, & kívánta fia visszahelyezését 
Erdélybe. Ilogy a török a béfyére reáálljon, szükséges leend, 
hogy az őT Férd. követeivel Izabella is küldjön követet a • tö-
rökhöz bizonyítani megelégedését Ferdinánddal.. Hogy e végre 
Izabella királynét megnyerje, követeket küldött a lengyel ki-
rályhoz, kik utjokban mind Izabellát, mind anyjáty az özv.